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B i e n v e n u e

Bienvenue à la 33e Journée genevoise de nutrition clinique et diétothérapie.

Au programme de cette journée, des questions pratiques sur :
	Obésité : évaluation nutritionnelle
	Nutrition et oncologie
	Activité physique et promotion de la santé
	Nutrition et soins intensifs
	Un échange entre orateurs et participants

Des orateurs renommés partageront avec vous leur compétence sur des 
problématiques quotidiennes, fréquentes et complexes.

Cette journée de travail s’annonce palpitante et riche !

Avec le soutien de 

Nestlé Health Science
Abbott SA
AxelCare SA
Baxter
B.Braun Médical AG
Fresenius Kabi (Schweiz) AG
Laboratorium Dr. G. Bichsel AG
Nutricia SA
Proximos SA

Partenaires média



P r o g r a m m e 
J e u d i  18  m a r s

8h50 	 Accueil  
Laurence Genton (Genève)

	 Modérateurs : Zoltan Pataky (Genève), Thierry Brun (Genève)
9h00	 Obésité sarcopénique 

Julie Mareschal (Genève) 
9h30	 Evaluation des besoins énergétiques dans l‘obésité 

Claude Pichard (Genève) 
10h00	 Questions - réponses
10h15 	 Pause

	 Modérateurs : Nathalie Jacquelin-Ravel (Nyon), Pierre-Yves Dietrich (Genève)
10h45	 Nutrition artificielle du patient oncologique ambulatoire 

Thibaud Koessler (Genève) 
11h15	 Cas clinique : Parcours nutritionnel du patient oncologique 

Najate Achamrah (Rouen) 
11h45	 Questions - réponses
12h00	 Repas de midi

	 Modérateurs : Julie Mareschal (Genève), Alessandro Limonta (Genève)
13h30	 Comment encourager l’activité physique ? L’exemple du projet Pas à Pas+ 

Jérôme Spring (Lausanne)
14h00	 Incitatifs à la promotion de la marche quotidienne 

Derek Christie (Fribourg)
14h30	 Prise en charge multidisciplinaire de l’obésité 

Zoltan Pataky (Genève)
15h00	 Pause

	 Modérateurs : Dimitrios Samaras (Genève), Jérôme Pugin (Genève)
15h30 	Nutrition aux soins intensifs (et réflexions un an après le début de 

la pandémie COVID-19) 
Claudia Heidegger (Genève)

16h00 	Cas clinique : Gestion de la nutrition aux soins pendant la pandémie 
Aude de Watteville (Genève)

16h30	 Questions - réponses
16h45	 Prix du meilleur poster 

Jocelyne Depeyre (Genève)
16h55	 Conclusion de la journée 

Tinh-Hai Collet (Genève)

Partenaires média



I n t e r v e n a n t s

Dre Najate Achamrah 
Unité de nutrition, CHU de Rouen 
et Unité INSERM U1073, Rouen 
najate.achamrah@chu-rouen.fr

Dr Thierry Brun 
Département de physiologie cellu-
laire et métabolisme, Faculté de 
médecine, Genève 
thierry.brun@unige.ch

Pr Derek Christie 
Haute école de santé Fribourg 
(HEdS-FR) 
derek.christie@hefr.ch

Dr Tinh-Hai Collet 
Unité de nutrition, HUG, Genève 
tinh-hai.collet@hcuge.ch

Mme Aude de Wattewille 
Unité de nutrition, HUG, Genève 
aude.dewatteville@hcuge.ch

Pre Jocelyne Depeyre 
Responsable filière diététique, 
HES, Genève 
jocelyne.depeyre@hesge.ch

Pr Pierre-Yves Dietrich 
Service d’oncologie, HUG, Genève 
pierre-yves.dietrich@hcuge.ch

Pre Laurence Genton Graf 
Unité de nutrition, HUG, Genève 
laurence.genton@hcuge.ch

Dre Claudia Heidegger 
Service des soins intensifs, HUG, 
Genève 
claudia.heidegger@hcuge.ch

Dre Nathalie Jacquelin-Ravel 
Cabinet médical, Nyon 
njacquelin@bluewin.ch

Dr Thibaud Koessler 
Service d’oncologie, HUG, Genève 
thibaud.koessler@hcuge.ch

Dr Alessandro Limonta 
Cabinet médical, Genève 
alimonta@efficium.ch

Mme Julie Mareschal 
Unité de nutrition, HUG, Genève 
julie.mareschal@hcuge.ch

Pr Zoltan Pataky 
Education thérapeutique du 
patient, HUG, Genève 
zoltan.pataky@hcuge.ch

Pr Claude Pichard 
Cabinet médical, Genève 
pichard.claude1865@gmail.com

Pr Jérôme Pugin 
Service des soins intensifs, HUG, 
Genève 
jerome.pugin@hcuge.ch

Dr Dimitrios Samaras 
cabinet médical, Genève 
dimsamd@me.com

M. Jérôme Spring 
Unisanté, Lausanne 
jerome.spring@unisante.ch
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Resource® Ultra fruit est une alternative rafraîchissante aux suppléments nutritifs 
oraux de type lacté, en cas de dénutrition, maladies oncologiques ou pour une alimentation 

pré ou postopératoire.

*par bouteille de 200 ml

Le SNO fruité 
avec la plus forte 

concentration 
de protéines

14 g*

protéines de 
lactosérum

0 g
Fett

300*

kcal

Remboursement – Les suppléments nutritifs oraux Resource® sont pris en charge par l‘assurance maladie 
 de base pour les indications médicales selon les directives de la Société Suisse de Nutrition Clinique SSNC.
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I n f o r m a t i o n s 
p r a t i q u e s

La 33e Journée genevoise de nutrition clinique et diétothérapie se 
déroule uniquement en ligne.

 

Inscriptions

En ligne sur le site web :
 www.hug.ch/evenement/33e-journee-genevoise-nutrition-clinique-0

 

Secrétariat

Unité de nutrition des HUG
Secretariat.Nutrition@hcuge.ch

 022 372 93 49

I N F O
Crédits de formation
MIG : 5 crédits
ASDD : 7 points
ASI : 5 points-log
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